
U.E. Polizia Metropolitana
Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni  - POL0002

e-mail:m.martire@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Francesca Ciocari

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   RETTIFICA  CIG  Z1833CA9BF,  ZEE33CAA8F  D.D.  R.U.  4464/2021
TELEPASS -  PAGAMENTO DEL  CANONE DI  LOCAZIONE TELEPASS  A  FAVORE DI
TELEPASS  S.P.A.  E  PAGAMENTO  DELLE  SPESE  DEI  PEDAGGI  AUTOSTRADALI  A
FAVORE DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P4299 del 
21/12/2022

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli
obiettivi  del  Piano Esecutivo di  Gestione per le  annualità  2022-2023, ad integrazione del  Piano
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs.
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46 del  29.07.2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del
Piano  Esecutivo di  Gestione Finanziario  2022.  Art.  169 del  TUEL 267/2000 denominato  Risorse
Finanziarie 2022-2024”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  64 del  29/09/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  71 del  30/11/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

2



2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi
e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68  del 30/11/2022 recante "Variazione Piano
Esecutivo di Gestione 2022. Artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

 

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città 
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo 
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) 
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente 
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA 
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relative a lavori, servizi e forniture"
e ss. mm. ed ii. ;

Visto l'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in particolare il comma 2 lettera b) punto 3; 

Considerata l'esigenza di dotare l'intero parco auto dell'Ufficio Extradipartimentale "Polizia 
Metropolitana" dei servizi autostradali, al fine di garantire a tutti gli operatori della Polizia 
Metropolitana della Città metropolitana di Roma Capitale spostamenti più veloci e scorrevoli con i 
mezzi di servizio, durante l'espletamento dei compiti istituzionali;

Tenuto conto che, in data 28.12.2007, è stata costituita la società Telepass S.p.A., soggetta 
all'attività di direzione e coordinamento di Autostrade per l'Italia;

Considerato che la società Autostrade per l'Italia, nell'ambito del proprio processo di riassetto 
organizzativo e societario, ha provveduto al conferimento del proprio ramo d'azienda afferente alla 
gestione dei mezzi di pagamento differito Viacard e Telepass alla società Telepass S.p.A. Via A. 
Bergamini, 50 - 00159 Roma, come da atto del 06.10.2008 rep. n. 47872, Raccolta n.13004, del 
Notaio Gennaro Mariconda;

Tenuto conto che la società Telepass S.p.A. gestisce il canone di locazione telepass e la società 
Autostrade per l’Italia S.p.A. gestisce esclusivamente i pedaggi autostradali, mentre la gestione 
finanziaria dei relativi pagamenti è curata esclusivamente da Telepass S.p.A., la quale si surroga di 
volta in volta nella posizione creditoria della società Autostrade medesima, ai sensi dell'art. 1201 
c.c., come indicato espressamente nella nota prot. n. 0142202 del 20/09/2011 (agli atti);

Visto che con D.D. R.U. 4464/2021, è stato affidata, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) punto 3 
del D. Lgs. 50/2016, alla società Telepass S.p.A., Via Laurentina, 449 – 00142 Roma C.F. e P.IVA 
09771701001, la somma complessiva di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) IVA Inclusa, 
movimento 302/0/2022 – Cap/art 103332/3, CIG: Z1833CA9BF, per il canone mensile di locazione 
Telepass anno 2022;

3



Visto che con D.D. R.U. 4464/2021, è stato affidata, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) punto 3 
del D. Lgs. 50/2016, alla società Autostrade per l’Italia S.p.A., Via A. Bergamini, 50 - 00159 Roma 
C.F. e P.IVA 07516911000, la somma complessiva di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) IVA 
Inclusa, movimento 303/0/2022 – Cap/art 103332/3, CIG: ZEE33CAA8F, per i pedaggi autostradali 
delle autovetture della Polizia Metropolitana della Città metropolitana di Roma Capitale;

Considerato che, da gennaio ad oggi,  Autostrade per l’Italia S.p.A.  ha emesso fatture elettroniche 
relative ai pedaggi autostradali  con indicazione del Cig  rilasciato per Telepass S.p.A. e che le 
stesse sono state rifiutate dal Servizio  in quanto riportavano il CIG errato, come è stato esposto 
nelle note di rifiuto del sistema di interscambio;  

Visto che  relativamente alla problematica suesposta l'ufficio ha anche chiesto chiarimenti con nota 
protocollo n. CMRC-2022-0193237 del 13/12/2022  alle Società Telepass S.p.A. ed Autostrade per 
l’Italia S.p.A.;

Considerato che  con pec del 20/12/2012 nostro protocollo CMRC-2022-0198319 la società Telepass
S.p.A. ha risposto alla sopraindicata nota, comunicando che la policy Telepass permette l’utilizzo di 
un solo CIG sia per le fatture Autostrade sia per quelle Telepass, in quanto la gestione finanziaria 
inerente tali mezzi di pagamento è curata dalla  Società Telepass che, per effetto del pagamento a 
favore di ASPI dei debiti da pedaggio del Titolare dei mezzi di pagamento Viacard e Telepass, si 
surroga di volta in volta nella posizione creditoria della Società autostradale medesima, ai sensi 
dell’art. 1201 c.c.,  per effetto della citata surroga, il pagamento dei debiti da pedaggio del Titolare 
avviene, dunque, da parte di  Telepass S.p.A. a favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con un unico 
flusso finanziario;

 Visto le motivazioni suesposte questo Servizio ha ritenuto di modificare sul portale ANAC il CIG 
ZEE33CAA8F emesso per Autostrade per l’Italia S.p.A. e il CIG Z1833CA9BF emesso per Telepass 
S.p.A. facendo confluire l'importo complessivo sul CIG Z1833CA9BF;

Ritenuto necessario rettificare i CIG sulla Determinazione Dirigenziale R.U. 4464/2021, eliminando il
CIG: ZEE33CAA8F a favore di Autostrade per l’Italia S.p.A.,  per la somma complessiva di € 7.500,00
(settemilacinquecento/00) IVA Inclusa, movimento 303/0/2022 – Cap/art 103332/3, per i pedaggi 
autostradali delle autovetture della Polizia Metropolitana della Città metropolitana di Roma 
Capitale, modificando il CIG Z1833CA9BF emesso a favore di Telepass S.p.A., per la somma 
complessiva di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) IVA Inclusa, movimento 302/0/2022 – Cap/art 
103332/3,  per il canone mensile di locazione Telepass anno 2022 e confluendo tutto l’importo di € 
10.000,00 (diecimila/00) sul CIG: Z1833CA9BF sia per Telepass S.p.A. e sia per Autostrade per 
l’Italia S.p.A;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

4



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di rettificare i CIG sulla Determinazione Dirigenziale R.U. 4464/2021, come di seguito specificato:

1- eliminare il CIG: ZEE33CAA8F a favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., per la somma complessiva
di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) IVA Inclusa, movimento 303/0/2022 – Cap/art 103332/3, 
per i pedaggi autostradali delle autovetture della Polizia Metropolitana della Città metropolitana di 
Roma Capitale;

2- modificare il CIG Z1833CA9BF emesso a favore di Telepass S.p.A., per la somma complessiva di €
2.500,00 (duemilacinquecento/00) IVA Inclusa, movimento 302/0/2022 – Cap/art 103332/3, CIG: 
Z1833CA9BF, per il canone mensile di locazione Telepass anno 2022;

3- confluire  l’importo complessivo di € 10.000,00 (diecimila/00) sul CIG: Z1833CA9BF sia per 
Telepass S.p.A. e sia per Autostrade per l’Italia S.p.A;

 

4. di provvedere ai pagamenti dei canoni mensili di locazione telepass (per l'anno 2022) per € 
1.600,00 (milleseicento/00) e della quota associativa e dei presunti oneri accessori per € 900,00 
(novecento/00), per un importo complessivo pari ad € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) con CIG: 
Z1833CA9BF, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, presentate dalla Società 
Telepass S.p.A., Via Laurentina, 449 – 00142 Roma C.F. e P.IVA0971701001 che verranno liquidate 
a favore della Società Telepass S.p.A., Via Laurentina, 449 – 00142 Roma C.F. e P.IVA 0971701001;

5. di provvedere ai pagamenti delle spese presunte dei pedaggi (per l'anno 2022), per € 7.500,00 
(settemilacinquecento/00) Iva inclusa, con CIG: Z1833CA9BF, dietro presentazioni di fatture 
elettroniche, presentate dalla società Autostrade per l’Italia S.p.A., per l'importo complessivo di € 
7.500,00 (settemilacinquecento/00) IVA Inclusa, che verranno liquidate a favore di Telepass S.p.A. 
Via Laurentina, 449 – 00142 Roma C.F. e P.IVA 09771701001, come indicato espressamente nella 
nota prot. n. 0142202 del 20/09/2011, secondo le modalità previste per lo split payment.

 

5



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2022-12-28T17:43:03+0100
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2022-12-29T12:49:40+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2022-12-29T12:50:39+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




